

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer pierwszy wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świętecznych.

Prenumerata wynosi:

W miejscach W Austro-Węgrzech: z jednorazową przesyłką poczt. z dwurazową	rocznie: 24 koron	półrocznie: 12 koron	kwartalnie: 6 koron	miesięcznie: 2 korony
W Państwie Niemieckiem W innych państwach	82 „ 88 „ 86 „ 48 „	40 „ 44 „ 42 „ 24 „	20 „ 22 „ 21 „ 12 „	2 kor. 70 h. 3 „ 20 „ 9 kor. 50 h. 9 koron 4 „

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.  
Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.  
Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 857.484.

Rekopisów nadsyłanych Redakcji nie zwraca.  
We Lwowie sprzedaż numerów po 12 hl: w Biurze dzienników 5. Sokółskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Ploha, ulica Karola Ludwika 8.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

# REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“, — Główna trafikowa w Ryńku, — Agencja J. Hopcassa i A. Salomonowej, ul. Szczępańska 9; Biuro dzienników M. Hępczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biura dzienników: A. Buchstap, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rookach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (point) za pierwszy raz 30 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cytowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

## List pasterski episkopatu ruskiego.

Metropolita i dwaj biskupi ruscy dali swoim polskim braciom w arcybiskupstwie głośno odpowiedzieć — wystąpili także z listem pasterskim. Nie jest on odpowiedzią na list episkopatu polskiego pod względem formy, lecz za to jest nią w tem bardziej pod względem treści. Niema w nim najlżejszej zmienności na tej enuncjacji episkopatu polskiego. A jednak, czytając go, widzi się, że autorowie nie zapominali o nim ani na chwilę; dali w rezultacie wspólnych swoich wysiłków antytezę listu episkopatu polskiego, która pod względem jasności i wyrazistości nie pozostawia nic do życzenia.

Podczas gdy biskupi nasi schodzą w swym liście na padół walk partyjnych, potępiając jedne partie, strofując drugie, a milczeniem aprobuując trzecie, biskupi ruscy umieją utrzymać się na wyżynie ponadpartyjnej. Mówią do ogółu swojego narodu, wzywają ciężej do jedności i zgody, nie wspominając nawet o tych ruskich partjach, które, jak n. p. partja t. zw. „radykalna“, zwracając się przeciw duchowieństwu ruskemu i z pewnością sercem biskupów ruskich miłeni być nie mogą. Tylko o Rosjanach galicyjskich wspominają biskupi galicyjscy z potępieniem, jako o tych, „dla których przekonaniem i dobrem narodem jest rozkaz z kordonu“. Ale to musieli powiedzieć biskupi katolicycy o szerzycielach prawosławia i uwodźcicielach ludu.

Drużba jaskrawa różnica między listami pasterskimi, polskim i ruskim, stanowią opinia episkopatu ruskiego o reformie wyborczej. Potępił on przez episkopat polski projekt reformy wyborczej, oparty na kompromisie, uważając on za dobry i powiadał wyraźnie: „Jesteśmy przekonani, że gdy uda się przeprowadzić ugody, zawartą w poprzednim Sejmie, stanie się ona podstawą spokojnego poczucia na przyszłość“. Zaraz zaś dodają: „Wyrażamy zdanie, że przedstawiciele narodu polskiego znajdują sposobność, aby dotrzymać danego słowa a nie narazić na niebezpieczeństwo katolickiej wiary i kościoła“.

Jest to odpowiedź ruskich biskupów polskimi bardzo jasna i wyraźna. Nasz episkopat obawia się złych następstw dla wiary katolickiej i kościoła z wykonania kompromisu. Episkopat ruskim przeciwnie, upatruje to wielkie niebezpieczeństwo w — niewykonaniu tego kompromisu i mówi wyraźnie, że dobro wiary i kościoła wymagają, aby przedstawiciele narodu polskiego dotrzymali danego słowa...

Są dalej pewne rzeczy, o których episkopat nasz nie wspomina wcale, natomiast episkopat ruskim mówi szeroko. Należy tu przedewszystkiem sprawa legalności życia politycznego i wyborów, tudzież zasada sprawiedliwości.

W pierwszym rzędzie — piszą biskupi ruscy — musimy z naciskiem stwierdzić i podnieść, że sprawa ordynacji wyborczej musi być oparta na sprawiedliwości. Nie ma i nie może być ważniejszej zasady. Jak długo ta zasada nie jest ściśle przeprowadzona, tak długo nie może być w kraju ludu. Najmniejsza niesprawiedliwość w ustroju społecznym z natury rzeczy pociągnie za sobą niezadowolone, dające sposobność do nadużyć wyborczych, które tylko psują ludzi i podtrzymują ogień bratobójczej nienawiści, tej prawdziwej zarazy życia chrześcijańskiego“.

tarnej, a tak nieskończenie ważnej zasady sprawiedliwości w liście swoim nie podnieśli z równą siłą i stanowczością...

Zas o legalności wyborów piszą biskupi ruscy tak:

„Drugim żądaniem chrześcijańskiej nauki jest taki ustrój, w jakim byłoby całkowicie asmuje wszystkie oszustwa, nielegalności i przekupstwa. Wszelki chrześcijański ład po wsiach i miastach bywa co kilka lat rozbijany walką narodową i partyjną, w której bez względu na zakon Boży przeciwnikowi kradnie się i fałszuje głosy, oszukuje się wyborców lub w niemiernym sposobie usuwa się ich od wykonania prawa wyborczego. Jest rzeczą naszych zastępów w Sejmie i parlamencie starać się przeprowadzić ordynację taką, w jakiej tego rodzaju lekceważenie zasad chrześcijańskich stałoby się niemożliwym lub byłoby bodaj wysłędzonem, sądzonem i karanem. Jest też obowiązkiem rządu krajowego zaprowadzić i utrzymywać ład, aby oba narody u siebie, między sobą mogły żyć spokojnie, po chrześcijańsku. Spodziewamy się, że rząd krajowy będzie postępować bezstronnie i dbał o prawny porządek w czasie wyborów i poza tym czasem. Wielką zasługą naszej i polskiej reprezentacji sejmowej i parlamentarnej będzie obmyślenie takiej sformułowanej prawa wyborczego, takiej podział mandatów czy okręgów, aby stanowczo wykluczył wszystkie przekupstwa“.

I ten ustęp także nie ma właściwego odpowiednika w liście biskupów naszych...

Wreszcie zakończenie listu, w którym biskupi ruscy udzielają ludowi wskazania prostych, jasných i słusznych:

„Używajcie uczciwie i po chrześcijańsku prawa obywatelskiego, które teraz posiadacie. Nie dawajcie się oszukiwać, nie dawajcie się przekupczywac pieniądźmi, pamiętajcie, że sprzedawca swe przekonania jest dziełem nie uczciwym. Na wiecach, naradach i przedwyborach agitacyjnych strzeżcie się wszystkich, co by mogło być grzechem przeciw prawom boskim i wszystkiemu, co by mogło być przeciwnie ustawom państwowym. Bądźcie ostrożni, strzeżcie się oszczerstw i kłamstw, odnoście się do wszystkich pokojowo, ale swego strzeżcie. Trzymajcie się razem, oddawajcie swe głosy na dobrych i świadomych chrześcian, którzy potrafia wybrać posłem swego kandydata. Wybierajcie na prawyborców najgodniejszych i najsiłniejszych charakterem ludzi we was, nie pozwólcie sobie nikogo narzucać, sami własnym rozumem rozstrzygajcie, kogo wybrać“...

Jest w tych słowach prostota i szczere miłowanie narodu, którego dóbr duchowych biskupi ruscy strzegą. Jest także duża znajomość psychiki ludowej, do której te wskazania trafić mogły istotnie łatwiej, niż jakikolwiek inne.

To też ogół ruski może być wdzięcznym swoim arcybiskupstwu za to ich odezwanie się, które złożyło dowód, że czują i myślą razem ze swoim narodem. Zapewne mieli oni zadanie znacznie łatwiejsze, niż biskupi nasi. Naród ruski nie jest ani w przybliżeniu tak zróżniczkowany społecznie, jak nasz. Różnice interesów klasowych są w niem bez porównania mniejsze, a właściwie nie istnieją niemal wcale, podczas gdy u nas są one i bardzo wielkie i głęboko w życiu historycznym narodu i jego tradycjach tkwiące. Biskupi nasi musieli je mimowoli nawet

uwzględnić i jakkolwiek nie znaleźli żadnej formuły nusuającej je lub przynajmniej łagodzącej, to jednak, porównując oba listy pasterskie, trudności tych przeoczyć nie należy.

## Krytyczna

### sytuacja na Węgrzech.

(Tel. „N. Reformy“.)

Wiedeń, 5 czerwca.

Węgierski prezydent ministrów Lukács bawi już w Wiedniu i prawdopodobnie jeszcze w dniu dzisiejszym będzie przyjęty na posłuchaniu przez cesarza. Decyzja jednak na wszelki wypadek w dniu dzisiejszym nie zapadnie, albowiem cesarz zawięzł w piątek różnym kierującym polityków węgierskich dla wysłuchania ich opinii. Decyzja w tej sprawie jest jednak tem trudniejszą, że chodzi o rozstrzygnięcie kwestyj, czy ma być dalej prowadzona walka z opozycją, czy też należy szukać z nią porozumienia.

Powołanie Tiszy na stanowisko prezydenta ministrów byłoby równoznaczne z wypowiadaniem dalszej walki opozycji, a nawet z jej zaostreniem. W bardzo poważnych sferach jednak objawia się chęć ostatecznego zakończenia walki parlamentarnej na Węgrzech, która przybrała już skandaliczne rozmiary i formy. Z drugiej strony koronie chodzi o utrzymanie obecnej większości w Sejmie węgierskim, gdyż z opozycją, jak wczorajsze wypadki ponownie okazały, nie można rządzić. Zresztą w tonie samej opozycji niema jednocy.

We wczorajszym burzliwym posiedzeniu Sejm u nie brali udziału najwybitniejsi przywódcy opozycji, jak Andrássy, Apponyi i Kossuth. Ekscesy urządziła najliczniejsza partja opozycyjna, t. j. partja Justha.

Koronie jednak zależy na utrzymaniu obecnej większości, która przedewszystkiem stoi na gruncie dualizmu. Oprócz tego rząd przedłoży w jesień, jak już wiadomo, żądanie dalszego podwyższenia kontyngenta rekruta, żądanie uchwalenia nowych kredytów, spowodowanych ostatnimi zbrojeniami i żądanie uchwalenia kredytów na uchwycenie piętego dreadnoughta. Jak długo istnieje, w Sejmie obecna większość, załatwienie tych wszystkich spraw jest pewnem. Natomiast rozbięcie tej większości wywołałoby znowu wielkie przesilenie na Węgrzech. Wobec tego decyzja jest bardzo trudna. Utrzymanie tej wersja, że prawdopodobnie zamianowany będzie gabinet prowizoryczny, który poczyni przygotowania do ostatecznego uregulowania stosunków na Węgrzech, co nastąpi w jesień.

Opozycja czerpie z wczorajszego zajścia w Sejmie nowy materiał do agitacji w kraju. Opozycja wyszukuje w tym celu głównie wczorajsze zajście kapitana Goerego z posełem Hedervarym.

Hr. Apponyi i Andrássy oświadczyli wczoraj wieczorem na zgromadzeniach, że wprowadzenie wojska do parlamentu z zamiar parlament na koszar. W parlamencie nie obowiązują obecnie już żaden regulamin, ani przepisy parlamentarne, tylko regulamin wojskowy. Kapitan Goere nie miał, zdaniem przywódców opozycji, żadnego prawa do użycia broni. Innego jednak zdania jest Tisza, który sądzi, że kapitan Goere działał w myśl przepisów i tylko się bronił. W każdym razie sprawa ta dostanie się

przed sądy wojskowe. Poseł Hedervary wyzwał ponadto kapitana Goerego na pojedynek.

### Demonstracye i zaburzenia.

Budapeść, 5 czerwca.

Wczoraj wieczorem odbyły się w mieście demonstracye, urządzone przez partje Justha. Wojsko, ustawione w ulicach miasta, i policja rozprędziła demonstrantów.

W Radzie miejskiej przyszło wczoraj do niebywale burzliwych scen. Opozycja pod wodzą obrońcy Desyego posła Vazsonyiego, uderzyła w posiedzenie, wołając: „Niema żadnego rządu na Węgrzech. Są tylko panamiści! Są sami złodzieje! Nie można obradować w Radzie miejskiej, jeżeli w Sejmie morduje się posłów“. Burmistrz, aby nie dopuścić do gorszych jeszcze scen, zamknął posiedzenie.

Minister rolnictwa, Serenyi, wezwał na pojedynek posła hr. Karolyiego, który zarzucił Serenyiemu udział w panicznych rządach, godząc się na zakupno wsi Varpalotha za bardzo wysokie pieniądze dla państwa.

## Konferencya ambasadorów.

(Tel. „N. Reformy“.)

London, 5 czerwca.

Dziś zbiera się na posiedzenie konferencya ambasadorów. Statut albański jednak i na tem posiedzeniu nie będzie załatwiony ze względu na poważne różnice, jakie wytworzyły się między rządem włoskim i austriackim. Jak słychać, Francji udało się przeciągnąć na swoją stronę Włochy za pewne ustępstwa, poczynione Włochom co do południowej granicy Albanii. W zamian za to Włochy zbliżyły się do stanowiska Francji w sprawie statutu albańskiego.

## Niemcy i kanały galicyjskie.

Sprawy kanałów galicyjskich, która tak doniosłe posiada znaczenie dla kraju naszego, poświęcają także Niemcy w Rzeszy niemieckiej wiele uwagi. Prasa berlińska w dłuższych lub krótszych komentarzach stale informuje o niej niemiecką opinię publiczną, podając jednocześnie cyfrowe zestawienia co do przyszłych ewentualnych zysków lub strat, jaki wyniknąć mogą dla przemysłu niemieckiego. Pokazuje się tu znowu zawsze czynny niemiecki zmysł gospodarczy, jego energia, rzutkość i przedsiębiorczość. Praktycznie Niemcy wychodzą z założenia, że czego dziś nie zasiejesz, tego jutro zbierać nie będziesz. Z tego punktu widzenia zapatrują się też na kwestyę kanałów galicyjskich. W ostatnich dniach pojawił się w prasie niemieckiej artykuł, który i z naszej strony zasługuje na pewną uwagę i dlatego przytoczamy go w głównych ustępach dla informacji czytelników.

Autor artykułu zajmuje się najpierw sprawą ciągle wzmagającego się przyrostu ludności w Galicyi i stwierdza, że pomimo silnej emigracyj cyfra urodzeń stale się powiększa. W dalszym zaś ciągu podnosi następujące momenty: Galicya, zamieszkała przez Polaków, Rusinów, Niemców, Żydów, Ormian, Czechów, Morawian i Słowaków, z powodu swego geograficznego położenia i bogatych skarbów w ziemi, posiada niezwykle warunki dla rozwoju przemysłowego-gospodarczego. Kraj ma drzewo, naftę, olej

skalny, węgiel, sól i t. p. Są to wszystko nieziemne skarby i dla tego dla podniesienia kraju potrzeba nietylko pracowitych rąk do pracy, ale i głosy i talentów. Kraj ten ze względu na cały swój gospodarczy i kulturalny rozwój skazany jest na eksport swych produktów, przedewszystkiem jednak drzewa. W tym celu potrzebuje w pierwszej linii drogi wodnej. Jeżeli przypatrzymy się tylko głównym produktom, potrzebującym komunikacji wodnej, natenczas przedstawia się nam bardzo poważne cyfry. Otóż podług urzędowych zestawień wytwarzała Galicya w roku:

	1896	1897	1898
Węgiel kamienny	772.531	800.752	794.133
Węgiel brunatny	42.639	60.714	79.260
Drzewo budulcowe	—	—	2.100.000
Drzewo opałowe	—	—	2.993.000
Sól	146.344	148.895	137.332
Cerealia	1.622.066	1.212.322	1.715.132
Buraki cukrowe	62.497	52.777	61.281
Oktier	9.240	8.811	7.946
Oleje ziemne	263.229	282.085	232.055

Do powyższego, zręsta bardzo niedokładnego zestawienia produktów, dołącząc jeszcze należy artykuły, jak cegła, rury do drenowania, kamienie, piasek i t. p. Artykułów tych jest tak wielka mnogość, że Galicya może w nie zaopatrzyć całą monarchię austro-węgierską. Co do zboża, to wielka część idzie na eksport do Niemiec i Szwajcaryi. Z zestawienia powyższego wynika, jak ogromnie wielkie znaczenie dla przyszłości kraju posiada kwestya dróg wodnych, zarówno ze stanowiska handlowo-politycznego, jak gospodarczego.

Kosztą budowy kanału od śląskiej granicy przez Kraków aż do Sanu obliczone są za kilometr na 590.909 kor., drogą zaś: San-Dniestr na 280.000 kor. za kilometr.

Potem pisze autor w dalszym ciągu: „Kto zna stosunki galicyjskie i dokładnie je śledzi, dojdzie do wniosku, że jako główne artykuły, które kanałem będą przewożone, wchodzi w pierwszą linię w grę: węgiel i drzewo. Niemcy i Czechy będą Galicyi dostarczać węgla, Galicya zaś Niemcom drzewa. Sytuacja ta może się na niekorzyść Niemców zmienić z chwilą, gdy Galicya wytworzy u siebie silny przemysł węglowy. Tego Niemcom żadną miarą z oka spuszczać nie wolno. Przypatrzmy się tylko cyfrom wywozowym i dowozowym. Dowóz z Niemiec do Austro-Węgier przez Galicyę wynosił w 1900 r.: 15 tonn kukru, zboża i owoców strączkowych 40.619; drzewa 46.623, węgla i torfu 5.667.555, materiałów opałowego 490.537, olejów mineralnych 598, żelaza i towarów żelaznych 50.988, soli kuchennej 39.821, innych towarów 104.831. Natomiast z Galicyi i przez jej terytorjum dowieziono do Niemiec w 1900 roku: kukru 1276 tonn, zboża i owoców strączkowych 521.032, drzewa 2.603.600, węgla i torfu 9.233.052, materiału opałowego 1.060.214, olejów mineralnych 32.603, żelaza i towarów żelaznych 46.818, innych artykułów 252.792.“

„Oto — kończy autor — poważne cyfry, których przemysłowy niemieckiemu lekcewazyć nie wolno. Z chwilą ukończenia kanałów galicyjskich otworzy się z czasem potężna komunikacya wodna, którą łączący będzie Morze Północne i Bałtyk z Morzem Czarnem. Przemysł niemiecki nad tem czuwać i o tem przypominać nie powinien“.

Są to bądź co bądź znamienne uwagi. Jeżeli do nich dodamy dość często powtarzające się inne komentarze prasy berlińskiej, która pilnie śledzi kwestyę kanałów galicyjskich, natenczas

Stanisław Przybyszewski.

## Dzieci nędzy.

### Część pierwsza.

11 (Ciąg dalszy.)  
Mimowoli przyszybnęła się do siebie, jak dzieci, gdy sobie bajdy o strachach opowiadała.  
— Coś zrobił? — zapytała lekliwie.  
Zapalił trzeci papierosa i spojrzał na nią.  
— Piękna! — pomyślał znowu — z całego długiego-dłubaczki rodziny nas dwoje się wyratuje.  
— Com zrobił? — powiedział po chwili.  
— I zaśmiała się serdecznie. — Pewno nie wiesz, że (jęstem lekarzem — o przyrodniego brata nikt się nie troszczy, nie wie nawet, kim lub czym jest...  
— Jak możesz tak do mnie mówić — przewracała namiętnie.  
— Prawda! — powiedział i ucałował jej rękę, które mu skwapliwie prawie podał.  
— Com zrobił — pytasz się — namyślał się chwilę — tobie jednej mogę to powiedzieć. Właściwie, to jest śmieszna historia, ale o tyle pouczająca, jak tanim kosztem można biednym ludziom dopomóc.  
— Słuchała zaciękwiona.  
— No?  
— Wzięła ją za rękę.  
— Na studiach zamieszkałem w jednym mieszkaniu w Niemczech, gdzie dla człowieka jest tysiąc przepisów, co mu wolno, a co nie, a dla psa najmniej absolutna wolność. Zdarzyło się, że wynajętem mieszkanie u dawniejszego fabrykanta kagańców i smyczy dla psów, który zupełnie zubożał, bo od dwóch lat policja dozwoliła, że psy mogą być całkiem na wolności...  
— I co? i co? — spytała chciwie.  
— Prosta rzecz — zdjęła mię litość nad biedakiem, bo już wszystkie jego środki się wyczerpały i począł zapadać na ciężką melancholiję. Znowu zapalił papierosa, a ponieważ już dniało, mogła się do syta przyrzec rzadkiej męskiej piękności, tak jak on i ja oczyma chłoną i raz po raz w myślach powtarzał:  
— Piękna jest — nie spodziewałem się, że ją tak piękna ujrzę.  
Przy tej sposobności skonstatawał, że jednak zawsze za nią tęsknił. Zawsze, choć jej tak długo nie widział, w myślach jego jej postać się majaczyła.  
Ogarne go znowu całkiem niepotrzebne wzruszenie, pewno dlatego, że trzymał ją za tę miękką, pieszczotliwą rękę.  
— Pościł ją, ale jej ręka upoczywie schwyliła się jego.  
— I coś zrobił? — pytała. — Właściwie ją nie to nie obchodziło, co Lech zrobił, była tylko w sobie wyleknieona, bo coś niezwykłego w niej się działo, z czego jeszcze sprawy zdać nie mogła, czegoś, co czuła, że jest dobre, słodsza, kojące i... ponad wszystko ukochane.  
— I co zrobił? — szepnęła. Gardło jej było wyschłe, odkaślająca.  
— Pragnie mnie, tak, jak jej — pomyślał Lech i zdumiał się, jak gorąco była zabarwiona ta myśl.  
— Co zrobiliśmy? — siłił się na spokój. — Ten biedny, zubożały, na melancholiję zapadły fabrykant miał piękny psa — cały jego majątek — ja pieniędzmi pomód mu nie mogłem, a bardzo go lubilem i miałem dla niego współczucie...  
— Bliziej jeszcze przyszybnęła się Sala do Lecha. — I co? i co?  
— Najprostsza rzecz w świecie! Psa — a powiadam Ci: rzadko tak pięknego psa się zna-

chodzi — psa poświęcić, czy biednego człowieka. Nie było namysłu: wstrzyknęłam psu surowiznę wścieklizny, zamknęłam go do klatki, czekałam, aż wścieklizna się okaże, a gdy już wybuchła, wyrzuciłam go z tysiącem ostrożności na ulicę.  
— I co — co? — pytała Sala w chciwym podnieceniu.  
— A nie, a właściwie „pointe“ mego opowiadania.  
Drgnął, bo uczył ją nagle naga...  
— Pies w przeciagu paru godzin pogryzł około 20 ludzi, i tyleż psów — policja wprowadziła z powrotem surowy zakaz prowadzenia psów bez łąi i bez kagańców — a efekt był taki, że fabrykant w przeciagu jednego miesiąca zarobił więcej, aniżeli dawniej przez pół roku.

Jeszcze goręcej przywarła do niego.  
— Piękny jesteś! — szepnęła.  
— Patrzył na nią długo — teraz ją już dotkliwie widział, bo świat się był rozpozczął.  
To, co knuł jako zemsta, stało się nagle miłością.

I dziwne, że nie miał najmniejszego uczucia pokrewieństwa.  
To, co mu kazano nazywać siostrą — to całkiem obca krew — a może dlatego mu bliższą, że... że... zastanowił się.

„Aha! pomyślał, że przez przymieszanie tej krwi, która w moich żyłach płynie, całkowicie mnie dopełnia“.

Zdumiony był tem dziwnym uczuciem, bo przecież nigdy przedtem żadnej kobiety nie kochał.

Krwawe potoki wschodzącego słońca były się za nieboskłonem zlewać na rozkwiecony sad. Coraz goręcej tulił się do siebie. Szli, jakby byli z sobą nierozdzielnie złączeni.

Nadeszła chwila naprężonego oczekiwania tej

go nieubłagalnego czegoś, w którym gardło schmie, ręce drżą, chociaż niewiedomo, co ma się spełnić.

Nieprzewycięzalna moc, spragniona miłosnego ciepła jej ciała, szła od niego, a w jej żyłach tętniał, złotymi podkowiami dzwoniąc, radosny krzyk:  
— On jeden — jedyny!  
Szli przed się — w ich duszach zaległo, nie wiedząc czemu, nagle uroczyste milczenie.

Nigdy jeszcze przedtem nie odczuła tej świętej, zubożnej błogości.  
Przyszybnęła nad stawem.

Dwa czarne labędzie płynęły w cichym majestacie po szklistej, łaską słońca ozłoczonej tafli stawu.  
— Tuś mi przysięgała, gdy jeszcze dzieckiem byłaś... Pamiętasz?

Mówił tak cicho i tak drzącym głosem, że zaledwie dosłyszawsza, co mówił, a raczej przeczuła, że to powiedzieć musi:  
— Pamiętam!  
Miała ochotę wykrzyknąć to słowo, by się na cały świat rozległo, ale przez ściśnięte gardło żaden krzyk wydobyć się nie mógł.

— Dzieckiem przysięgałaś — szepnęła namiętnie — że nie będziesz nicyją, tylko moja...  
— Pamiętam!  
I teraz podniosła na niego swoje piękne, palące oczy i powiedziała bardzo dumnie:  
— Dotrzymałam ci wiary — nicyją nie byłam. Że mnie ktoś gwałcił — kłamała mi — to była meczarnia, o jakiej pojecia mieć nie możesz... Rozumiesz? — warknęła nagle złym, nienawistnym głosem.

Spojrzał na nią prawie przerażony.  
— Głaz jej wydał mu się, jak słońce w zaćmieniu. Obeszli staw naokolo i znowu weszli w ciemny park.

Przyszybnęła nagle.  
— Ty?! — objął ją zręcznie, iskrzącymi oczyma, a to jedno słowo świezczało, jak rozpalone technienie pustynnego samumu.  
Rozłazony pył przysypał się przed jej oczyma. Zrozumiała go.  
— Twój! — dyszała ciężko spragniona, szczęśliwa.

— Na pohybel starcowi za tę ciężką katorgę, w której mnie przez tyle lat więził — po myślał, ale w tej samej chwili gorącą miłość rozlała się w nim całym.  
— Tak, jemu na pohybel, a dla nas święta dostojna chwila szczęścia.

I znowu przyszybnęła i spojrzała na siebie. Sprzęgnięcie ich oczu było tak silne, że się bólem stawało.

— Teraz już słowa wydały się im czesnym ordynarnem i banalnem.  
— Milczą, zaszli do domu...  
I jakby w jasnowidzeniu słyszała myśli Lecha, chciała powtóżyć za nim: „Na pohybel starcowi!“, ale nie zdołała, bo po raz pierwszy w swem marnem życiu uczuła błogość i szczęście...  
— Gdy w parę godzin później, kiedy wszyscy jeszcze we dworze spali, wymknęła się niesposztyrenie z domu, którego już nigdy ujrzyć nie miała, (wiedziła o tem dobrze), kiedy przebiegła pędem prawie mimo śmiercielnego znużenia półwiorsty do stacyi kolejowej i zdążyła jeszcze wbieżdzić do wagonu, odetchnęła z głęboką rozkoszą.

Raz wreszcie wielkie, pełne szczęście! Lech! — wrzasnęła wścickłą mocą tęsknoty w jej sercu.  
— Ale wiedziała, że już go nigdy więcej nie zobaczy.

(C. d. n.)





Wiedeński Bank Związkowy. Filia w Krakowie (Rynek gł. 44, Linia A-B).

Kapitał akcyjny 130 mil. koron. Fundusze rezerwowe 41 mil. koron.

KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE. Wyplaca większe kwoty bez wypowiedzenia.

Lekcji języka niemieckiego metoda Ansona, udziela tania R. S. G., ulica Golebia 16, II p., front.

Wisła, Śląsk austr. Pensjonat Swoboda poleca pokoje z utrzymaniem od 5 K.

Restauracja, piwiarnia i kawiarnia z powodu stosunków rodzinnych do odstąpienia z urzędzeniem.

Mleczarnia wraz z sklepem spożywczym, istniejącym od lat 20 w tym samym domu.

Pokój z utrzymaniem, tamże obiady. Długa 43, parter na prawo.

Zęby piękne, zdrowe, kto chce mieć, niech używa znakomitego warszawskiego proszku „AGATOLU“.

Poszukujemy koniuszego Polaka, katolika, do zarządzania tutejszą stajnią i stadniną.

Za 6 koron beczkę 5 kg. brutto znakomitej bryndzy wysyła za zaliczką skład serów BRACI ROLNICKICH.

Uzdrowisko Zarabie myślenickie Do wynajęcia na sezon willa „Janina“: 3 pokoje, przedpokój i kuchnia.

Bufet koncesyjny jest do oddania na własny rachunek. Wiadomość udzieli Zawitowski, Radziwiłłowska 27, I p.

Kto się zajmuje muzyką otrzyma za darmo mój nowy, 112 stron obejmujący spis. Hans Kuselbauer, wysyła muzykalnych rezerwy.

Nowe sklepy róg ulicy Lwowskiej i Batorego, w najruchliwszym punkcie Podgórz, każdego czasu do wynajęcia.

Mieszkanie w I lub II piętro, na kancelaryjną adwokacką lub notaryalną, składające się z 8 pokoi.

Kupuje i sprzedaje używane meble, garderobę męską i damską, futra, jakoteż inne przedmioty.

Wyborny miód deserowy! kuracyjny, lipcowy, rarytas miodoborów z własnej pastki.

L. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprząży ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze.

Obszerne atelier fotograficzne urządzone wedle najnowszych wymagań, z poczekalnią, na czwartem piętrze.

Rymanów-Zdrój Pensjonat „Krystyna“ otwarty od 15 maja. Pom murywany, urządzenia nowoczesne, pokoje opalane.

Styryjski krajowy zakład leczniczy od dawna znane akrotomy 37° C, kąpiele ciepła, powietrzne, piaskowe.

C. k. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1913 r.

Table with columns for departure times (Odjazd z Krakowa) and arrival times (Przyjazd do Krakowa) for various train routes and stations.

KRYNICA Zakład zdrojowy w Galicyi. W Karpatach 600 m. n. p. m. Klimat podalpejski, las szpilkowy, wysokopienny.

Z nadzwyczajną korzyścią dla rolnika jest zakupno Tomasyne Stern Marke „Gwiazda“ do 14 czerwca b. r.

Na wakacje umieścić się chce studenta z piątej gimnaz. klasy na wieś pod należytą opieką.

Dobra fryzura. Takie wykonuje zadawalniająco, z najlepszych włosów i pocza, jak się nią czesać.

Rolnik z wyższym fachowym wykształceniem (dyplomowany) i praktyką kilkunastu lat.

Skrzypce stare, wartościowe, przegrane, nawet rozbite lub połamane.

Sanatorium Dra Jaklina w Filizie (Czechy) do operacji PRZEPUKLINY I WOLA.

Ogłoszenie konkursu. W celu nadania trzech posagów po 575 koron z fundacji posagowej s. p. Maksymiliana i Franciszka Ksawerego.

Przygotowanie konkursu. W celu nadania trzech posagów po 575 koron z fundacji posagowej s. p. Maksymiliana i Franciszka Ksawerego.

P. T.

Ustawa o zaprowadzić się mającej

Austryackiej loteryi klasowej

otrzymała przed kilku dniami sankcye cesarską i w ciągu tej jesieni rozpocznie się już

I. Austryacka loterya klasowa.

Publiczność austryacka oczekuje jej już od lat z upragnieniem, a ponieważ ta loterya przedstawia nadzwyczajne widoki wygranej i można wygrać

jednym losem milionem

przeło nadzwyczajny pokup tych losów jest pewny. — Pierwsza loterya będzie mieć ogółem 100.000 losów, z czego 50.000 losów ulega ciągnięciu, tak, że w rzeczywistości

wygrywa każdy drugi los.

Wydane zostaną:

Table listing ticket types and prices: całe losy po 200.- K, ćwiartki losów po 50.- K, ósemki po 25.- K.

Pierwsze ciągnięcie odbędzie się już w listopadzie b. r.

a w ciągu tej loteryi przypadają następujące główne wygrane:

Table of prizes: w 1 klasie 60.000 K i liczne wygrane poboczne, w 2 klasie 70.000 K, w 3 klasie 80.000 K, w 4 klasie 100.000 K, w 5 klasie 300.000 K.

Po nich, rozumie się, następuje jeszcze wielka ilość dalszych znacznych wygranych, szczególnie w klasie 5 wygrane w wysokości 200.000, 100.000, 60.000 i 50.000 koron.

Na podstawie tak świetnych widoków wygranej zapewne chyba wprost szturmem trzeba będzie zdobywać te losy.

Przyjmując już teraz zgłoszenia na losy klasowe i proszę o jak najspieszniejsze przesłanie w tym celu niżej znajdującej się karty zgłoszenia do mnie ażebym potem mógł spełnić żądanie.

EDWARD URBAN, Dom bankowy, Berno (Mor.), Wielki plac 23/25 (w domu własnym).

I. Karta zgłoszenia do loteryi klasowej I. — P. Edward Urban, Dom bankowy, Berno (Mor.)

Na podstawie Pańskiego ogłoszenia w »Nowej Reformie« oznajmiam uprzejmie, że pragnę nabyć... \*) całych, ... ćwiartek, ... ósemek losów I. Austr. loteryi klasowej, i proszę przysłać w swoim czasie bezpłatnie dokładny prospekt, względnie później losy.

Nazwisko i dokładny adres:

\*) Wstawić to, czego sobie kto życzy.

4694 2 2

Nauczycielka: młoda, przyjmie na wakacje zastępstwo w biurze...

Młoda nauczycielka: z prowincyi, poszukuje na czas wakacji miejsc na wyjazd...

Mieszkanie: 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka, osobny strych...

Mleczarnia: przy przynajmniej ulicy, zaraz do sprzedania z powodu wyjazdu...

Handlowiec: dziełu drobiowego i modnego damskiego, z długoletnią praktyką...

Czy pp. Maturzyści!: wiedza, że eleganckie i tanie ubranie jedynie u Górki?...

Meble: różne, lustra, kasy ogniotrwałe i obrazy olejne i różne rzeczy...

Willa „w Cygańskim lesie“: z kompletnym urządzeniem, telefonem inter., elektryką...

Wdowiec: bezdzietny, lat 45, z interesem przynoszącym rocznie 10.000 koron...

Kawaler: lat 34, technik, na rządowym stanowisku, z dochodami 5000 kor.

Majątek ziemski: do sprzedania, około 100 morgów, przy gościńcu bitym...

Majątek ziemski: z prawem do emerytury, lat 35, relig. rzymsko-kat., Polak...

Szef instytucji finansowej: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

Buchalter-bilansista: organizator, korespondent polsko-niemiecki, z długoletnią rutyną...

Do wynajęcia: każdego czasu, po przystępnej cenie 2 pokoje, przedpokój...

30.000 koron: poszukuje na hipotekę po bankowej pożyczce na realność w Krakowie...

Mieszkanie: z 4 pokoi, przedpokój, kuchni, łazienki, spiżarki...

Buchalter-bilansista: oraz korespondent polsko-niemiecki, z długoletnią praktyką...

Koncypiant: z praktyką adwokacką prowincjonalną i sądową, przyjmie posadę...

Na biuro: całe II piętro, składające się z 4 pokoi, 2 przedpokoi...

Współpracownik handlowy: fachowiec, mogący samodzielnie prowadzić magazyn instrumentów...

Akuszerka: Filipowa mieszka przy ul. Kremerowskiej 4.

Zakład rysowniczy: jest zaraz tania do sprzedania, Zgłoszenia pod Zakład rysowniczy...

Zywe raki: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

„POPRADE“ Pensjonat w Żegiestowie: pod osobistym kier. właściciela Heleny Schwarz. Kuchnia domowa...

! DOM MODY! pod firmą SAMUEL SPIRA Kraków, Grodzka 4 — Telefon 2265

MAJĄTEK ZIEMSKI pod Krakowem w odległości godziny koleją, obejmujący nieco ponad 500 morgów...

Herbata z Brodów: Od dawien dawna z swą dobrocią i zapachem uznany prawdziwą Herbatę rosyjską

W. ADAMOWICZA w Brodach na pograniczu Rosyjskiem

Ogrzewanie wentylacyjne: świeżem powietrzem przy stałym dostarczaniu świeżego powietrza, zdrowa, tania, prosta...

! DOM MODY! pod firmą SAMUEL SPIRA Kraków, Grodzka 4 — Telefon 2265

SAMUEL SPIRA Kraków, Grodzka 4 — Telefon 2265

przypomina, że jutro w piątek odbędzie się wielka sprzedaż resztek, oraz towarów wysortowanych we wszystkich działach...

Szef instytucji finansowej: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

Zywe raki: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

„POPRADE“ Pensjonat w Żegiestowie: pod osobistym kier. właściciela Heleny Schwarz. Kuchnia domowa...

! DOM MODY! pod firmą SAMUEL SPIRA Kraków, Grodzka 4 — Telefon 2265

Szef instytucji finansowej: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

Zywe raki: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

Kapelusze damskie: 4784 1 10 po cenach znizonych Jadwiga Pollerowa

Niemka: chcęca wyjechać na lato w góry...

Dosyć duży pokój: frontowy, na I p., umeblowany, z przedpokojem i gabinetem...

Uczeń mający ukończoną VI gimn.: z dobrym postępem, poszukuje praktyki w aptece...

!!Kupiec rutynowany!! (żonaty, Polak) w języku polskim i niemieckim nadzwyczaj biegły...

Potrzebny buchalter: obeznany z buchalterią przemysłową i korespondencją...

Współpracownik handlowy: fachowiec, mogący samodzielnie prowadzić magazyn instrumentów...

Akuszerka: Filipowa mieszka przy ul. Kremerowskiej 4.

Zakład rysowniczy: jest zaraz tania do sprzedania, Zgłoszenia pod Zakład rysowniczy...

Zywe raki: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

„POPRADE“ Pensjonat w Żegiestowie: pod osobistym kier. właściciela Heleny Schwarz. Kuchnia domowa...

! DOM MODY! pod firmą SAMUEL SPIRA Kraków, Grodzka 4 — Telefon 2265

Zywe raki: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

Sprzedam: za cenę przystępną dwa autentyczne obrazy holenderskie z XVII w.

Froter pokojowy: lub jako dozorca domu poszukuje miejsca od 1 lipca b. r.

Zakupię każdą ilość masła deserowego: lecz tylko wprost z mleczarni prywatnych lub związków mleczarskich.

Dzielny bławatnik!: doskonały aranżer okien wystawowych, z dyplomem zagranicznym...

!Posada!: tylko dla rutynowanego handlowca, katolika, który chętnie podróżuje...

Sklep: obszerny, z wystawą zaraz 4 pokoje przedpokój, kuchnia, od frontu, na III piętrze, od 1 lipca.

Stół dębowy: na 12 osób, garnitur orzechowy do salonu, okazynie tania do sprzedania.

Oficyalista: pełniący obowiązki korektora i ekonomy, który przez długoletnią praktykę nabył gruntownego doświadczenia...

Lustro długie: stół, kanapa, biurko do sprzedania z powodu wyjazdu.

„POPRADE“ Pensjonat w Żegiestowie: pod osobistym kier. właściciela Heleny Schwarz. Kuchnia domowa...

! DOM MODY! pod firmą SAMUEL SPIRA Kraków, Grodzka 4 — Telefon 2265

Zywe raki: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

Zywe raki: Najmaciejszych i najdelikatniejszych w świecie raków...

### Starszy pomocnik handlowy

Obznajomiony z wszelkimi czynnościami sklepowymi, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia: P. Gerono, Podgórze, Mickiewicza. 4767 1 8

### Akademik

cdolny korepetytor, poszukuje lekcyj w Krakowie lub na prowincyi. Zgłoszenia: „Akademik 36“ poste rest. Kraków. 4756

### Młodzieniec

ukończoną IV gim., poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w Krakowie lub na prowincyi. Zgłoszenia: „Włodzimierz 42“ poste rest. Kraków. 4757

### Kamienica

7 Krakowie, 3-piętrowa, łazienki, ośw. elektryczne, koło plant, front na wschód, bardzo korzystna lokacja kapitału, za 240.000 koron do sprzedania bez pośrednictwa. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ pod A. H. 4798. 4798 1 2

### Kto pożyczycy

Wpocwoli 8000 koron na trzy miesiące, otrzyma mieszkanie i utrzymanie. Może się zaintabulować w interesie. Zgłoszenia do 10 czerwca 1913 r. „Kupiec“ poste rest. Przemysł. 4782

### Dla letników.

Biskupice Melsztynskie nad Dunajcem, 2 godziny od stacji Słowiny lub Gromnika, w pięknej i zdrowej okolicy, mieszkania po 2 pokoje i kuchnia, z koniecznym umeblowaniem do wynajęcia zaraz. Wiadomość: Kraków, ulica św. Sebastjana, I piętro, na prawo. 4729 1 4

### Panna

Inteligentna i sympatyczna, poszukuje posady do zarządu domem, zajmie się wychowaniem dzieci, lub jako kasyerka, ekspedjentka. Jest energiczna, może przyjąć zarząd sklepem lub pensjonatem. — Adres: Zofia N. 27 poste restante Kraków-Podwale. 4770 1 3

### Buchalterka

rutynowana, poszukuje posady w większej instytucji, przedsiębiorstwie lub księgarni. — Zgłoszenia pod A. K. C. poste rest. Kraków-Podwale, za okazaniem kwitu inserat. Nr 4755. 4755 1 3

### Polowania

na kaczki i ptactwo błotne, poszukuje się na miesiąc lipiec lub sierpień, za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod T. W. poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu ins. 4763 1 5

### Wiktor Barabas

Skład fortepianów, pianin i harmonium  
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.  
Telefon 2538.  
Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączone zastępstwo L. Bösendorfera.  
Wielki wybór w instrumentach przegranych. 80 0


### Ogłoszenie.

Majątki ziemskie z gorzelniami, o wysokich kontyngentach, z terenami natłoczonymi, w różnych okolicach Galicji, w bardzo żywych glebach, po przystępnych cenach i na korzystnych warunkach do nabycia natychmiast.  
Udziela informacji i przeprowadza transakcje „Związek Ziemi“ we Lwowie, ul. Kopernika 11.  
Pośrednictwo wykluczone. 4790 1 20

L. 2371. 4743

### Ogłoszenie konkursu.

Wydział powiatowy w Nowym Sączu rozpisać konkurs na posadę kancelisty przy Wydziale powiatowym.  
Do posady powyższej przyjmowana jest płaca roczna 1800 koron i dodatek aktywalny w wysokości 300 koron rocznie, tudzież prawo do pięciu (5) dodatków pięcioletnich po 200 koron, oraz prawo do emerytury po myśli postanowień statutu emerytalnego.  
Chcący się ubiegać o posadę powyższą, muszą wykazać następujące wymogi:  
1) nieprzekroczony 40 rok życia,  
2) dokładną znajomość języka polskiego w słowie i piśmie,  
3) świadectwo zdrowia,  
4) prawo obywatelstwa austriackiego,  
5) dowód odbycia odpowiedniej służby przygotowawczej i nabytej biegłości w manipulacji kancelaryjnej.  
Posada nadana zostanie prowizorycznie, zaś po roku nienagannej służby nastąpić może stabilizacja.  
Lata służby odbytej przy innej Reprezentacji powiatowej lub w innym zawodzie mogą być po myśli § 7 pragmatyki służbowej wedle uznania Rady powiatowej wliczone do służby przy tutejszej Reprezentacji powiatowej.  
Objęcie posady winno nastąpić najdalej z dniem 1 sierpnia 1913.  
Udokumentowane podania wnosić należy do Wydziału powiatowego w Nowym Sączu najdalej do dnia 30 czerwca 1913 roku.  
Nowy Sącz, dnia 30 maja 1913.  
Sekretarz Prezes Rady powiatowej  
Kobak Wittig.



## Ostrzeżenie!

Ostrzegamy P. T. publiczność przed wszelkimi naśladownictwami i podrabianiami naszej wypróbowanej **SIROLINY "Roche"** nazew SIROLINA i "Roche" będziemy ścigać sędownie.

Co do wartości leku **SIROLINA "Roche"** i jego stosowania prosimy zwracać się do pp. lekarzy.

F. HOFFMANN-LA ROCHE i Ska, BAZYLEJA (Szwajcaria), WIEDEN III/1.

## JAWORZE

na Śląsku w Beskidach.

Uzdrowisko klimatyczne i letnisko. — Słynny park.

### Zakład hydropatyczny i kąpielowo-leczniczy

Dra Z. Czopa.

3915 9 17

Pokoje i pomieszkania dla rodzin we willach sk. i prywatnych. 2 restauracje i pensjonat. Ceny niskie. Stacja kol., poczta, telegraf, apteka publiczna w miejscu. Telefon m. m. w hotelu Simachowitza przez centralę Bielsko. — Informacji i prospektów udziela: Skarb. Zarząd letniska w Jaworzu lub Dr Czop.

### Obszerny lokal

nadający się na pracownię lub na skład, jest do wynajęcia przy ulicy Felicjanek l. 7. 4799 1 3

### Magister farmacji

poszukuje stałej posady lub zastępstwa w większym mieście. Zgłoszenia pod M. K., Lwów, Admin. „Słowa“. 4791 1 6

### Józef Grodyński

c. k. notaryusz 4786 1 30  
w Krakowie, ul. Sławkowska l. 4.

### Piękna willa murowana

na Bielanych blisko lasu, do sprzedania. Wiadomość: Piotr Kozbiał, Bielan, na Zwierzynie Sklep Chrześcijański. 4795 1 3

### „Ligia“

poste restante Nowy Targ: list na pocztę! Trud. 4778

### Potrzebny zaraz magazynier i inkasent

katolik, do prowadzenia składu węglowego w Zakopanem. Wymagana kaucja. Zgłoszenia do firmy Nowożytny Spółka, Nowy Targ. 4777 1 3

### Swoszowice.

Mieszkania letnie do wynajęcia. Wiadomość tamże. Majer. 4766 1 5

### Parcela do sprzedania

około 400 sążni kwadr. Czarna Wieś-Kawiry 9. 4797 1 4

### Pokój frontowy

dobrze umeblowany, z oświetleniem elektrycznym i osobnym wejściem, zaraz do wynajęcia. Karmelicka 57, I p. 4754 1 3

### Dom murowany z balkonem

17 ubikacji, 10 lat wolnych, do sprzedania. Ulica Miechowska l. 10, Czarna Wieś. 4758 1 2

### Interes

wraz z zabudowaniami i ogrodem do sprzedania z powodu wyjazdu, koncesya na wyszynk wina, herbaty, handel towarów mieszanych, piwa, wódek we flaszkach i na masarstwo. Bardzo ruchliwe miejsce. Zgłoszenia: N. 350 a. b. poste restante Zakliczyn. 4789 1 2

### Zbiór marek pocztowych

lub oddzielne, niezwykle, stare marki pocztowe, chce, kupić, płacąc dobrą cenę. Proszę zawiadomić pisemnie (też z prowincji) lub odwiedzić od 4—6 po poł. Kaz. Malinowski, ul. Floryańska, Hotel Polski. 4788 1 6



Samoczynne zaopatrywanie się w wodę z głęboko położonych źródeł buduje Największy i najstarszy słowiański zakład

ANT. KUNZ  
Hranice, Morawa  
Towarzystwo akc.

Prospekty gratis i franko.  
2097 18 60

### Poszukuje spółnika

z większym kapitałem, celem objęcia domu bankowego w Krakowie. Zgłoszenia: „Dom bankowy“ poste restante Kraków, za okaz. kwitu inser. 4664 2 3

### Obrazy oryginalne

Malcewskiego, Fałata, Tondosa, Kotsisa, Koniuszki, Filipkiewicza, Fabijańskiego i innych polskich artystów. — Reprodukcyje z obrazów polskich i obcych artystów. — Listwy na ramy w wielkim wyborze. — Oprawę obrazów uskutecznia się szybko i dokładnie. 3239 8 0

Z. Kutrzeba - - - - Kraków, Wiślna 11.

### Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca najnowsze wydawnictwa:

Bibl. Uniw. lud. Nr 13: Sienkiewicz, Janko muzykant . . . . .	—16
Chrześcijańska. Z biegiem Wisły. Wyd. trzecie. Karton . . . . .	4—
Jeske-Choiński. W pętach wolnej miłości. Powieść . . . . .	3-60
Jagniętkowski. W kramie bokserów. Powieść . . . . .	4-20
Orzeszkowa Eliza. Pisma, t. VI/VII, na pap. zwykłym. (Eli Makower) . . . . .	4—
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	5-20
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	6-50
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	9—
„ „ „ „ „ t. VIII „ „ zwykłym. (Mel Ezołowicz) . . . . .	2-30
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	3—
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	3-50
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	4-80
„ „ „ „ „ t. IX „ „ zwykłym. (Nowele żydowskie) . . . . .	2—
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	2-60
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	3-20
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	4-60
Słowacki Jul. Pisma, t. VII, na pap. zwykłym . . . . .	2-60
„ „ „ „ „ w oprawie . . . . .	4-20

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 4732 1 3

### Ostatnia nowość Wydawnictw H. Lindenfelda.

Prof. Dr J. Nussbaum.  
Rozwój świata zwierzęcego

### Embryologia ogólna, T. II, K 1120.

N. R. Campbell

### Spółczesna Teorya Elektryczności

przełożył i uwagami opatrzył L. Silberstein — K 650.

Skład główny: S. A. Krzyżanowski - - - - Kraków.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 4801 1 2

## 20 nowych numerów

24-hal. (12-ct.) BIBLIOTEKI POWSZECHNEJ

już do nabycia w każdej księgarni:

931/934. Analogia współczesnych poetów ukraińskich . . . . .	96 hal.
935. Heine, O Polsce . . . . .	24 hal.
936/937. Ibsen, Komedia miłości . . . . .	48 hal.
938/940. Esperanto w 10 lekcjach . . . . .	72 hal.
941. Cukiernia domowa . . . . .	24 hal.
942. Nothnagel, Umieranie . . . . .	24 hal.
943/948. Krasziński, Władysław Herman i jego dwór . . . . .	1 K 44 hal.
949/950. Szekspir, Ugłaskanie Sekutnicy . . . . .	48 hal.

Szczególne katalogi darmo i oplatnie na żądanie przesyła 4586 1 4

Księgarnia wydawnicza W. Żukerkandla w Złoczowie.

## Ogłoszenie.

Dnia 26 czerwca b. r. o godz. 10 przed południem odbędzie się w c. k. Sądzie obwodowym w Sanoku dobrowolna licytacja dóbr Bystre i Huczycze, objętych wyk. hip. l. 231 i 236 ks. gr. dla większych posiadłości tamt. Sądu, należących do masy konkursowej Chaima Grossingera.

Dobra obejmują wedle arkuszy katastralnych około 1690 morgów, z czego na lasy przypada około 1340 morgów. Cena wywołania wynosi 300.000 K. Pożyczka Banku hipotecznego wynosi około 120.000 K.

Warunki licytacyjne są do przejrzenia w c. k. Sądzie obwodowym w Sanoku i u podpisanego zarządcy masy konkursowej Chaima Grossingera we Lwowie.

Lwów, dnia 28 maja 1913. 4571 3 3

Adw. Dr Kazimierz Witkowski m. p.

### Ognieszczuczne

4630 poleca najtaniej 3 10

H. Niemetz  
Kraków, ul. Karmelicka 15.

### Z powodu zmiany lokalu

w konc. Zakładzie sprzed. i kupna.

M. TELESZNICKIEJ  
przy ul. św. Jana 2, I p.

o 15% taniej sprzedaje się meble ant. nowe i używane, fortepiany, obrazy, Instra, kandelabry, świeczniki, lampy i t. p. Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis. 4524 3 4

### Śliczny mająteczek

koło Wieliczki, o obszarze 45 morgów, do sprzedania lub zamiany na kamienicę. Dla kochającego ziemię złoty interes. Wiadomość: Ignacy Korecki, Wieliczka, ul. Kuczkowskiego 293. 4536 5 10

## 700 koron

dam za wyrobienie posady rządowej lub automobilnej albo asekracyjnej, w dziale techniczno-budowlanym lub innym. Zgłoszenia pod „Rzetelny 1913“ poste rest. Kraków I, za okazaniem kwitu inseratowego. 4555 4 5

### Zarządca gospodarczy

lat 40, żonaty, bezdzietny, z ulubionymi świadectwami z kilkudziesięcioletniej praktyki w intensywnych gospodarstwach, staranny rolnik, zamierzający hodować inwentarza, znający się na kulturach leśnych, drenowaniu pól etc., poszukuje posady od 1 lipca r. b. na stół lub ordynaryę. Na żądanie jego żona zajmie się gospodarstwem domowym. — Zgłoszenia pod „Uczciwy“ poste rest. Bolesław K. Dąbrowy. 4569 1 4

### Notaryusz w Cieżkowicach

poszukuje na letnie miesiące substytutą pod korzystnymi warunkami. 4731 2 3

### Po najwyższych cenach kupuje

ubrania męskie itp. M. Schwarc, Kraków, ul. Estery 11. Kartka wystarczy. 4175 10 20

Tanio do wynajęcia  
zaraz ul. św. Sebastjana 16: 1 pok. z kuch. i 2 pokoje, kuchnia, Jaz., klz. Wiadomość tamże w sklepie korzennym. 4410 6 10

### Za bezcen do sprzedania

łózekko dziecięce, stół mahoniowy, kolebka, rower, umywalka, aparat fotograficzny, płaszczek dla chłopczyka, fotel na biegunach i 15 sztuk obrazów

Publiczna hala aukcyjna - - - - Pałac Spiski.  
4861 3 3

### Cieężkie czasy

dla tych, co za lichy towar drogo płacą. Kto chce tego uniknąć, niech przy zakupie zwraca się tylko do firmy **Sporn i Sp.**, ulica Floryańska 14.

Polecamy na sezon letni

Sandały — Leżaki — Hamaki — Huštawki — Lawn-Tennis — Piłki nożne — Krokiet — Rybołówstwo — Kregle i Kule — Farby — Emalie — Lakiery. 3709 10 10

### Wszelkie środki kosmetyczne

pierwszej jakości do wydelikacenia cery służące, jak i środki higieniczne, podtrzymujące zdrowie i piękność, poleca

Droguerya i perfumerya H. Sikorskiej, Kraków, Szpitalna 19.  
Tanie perfumy oryginalne i na wagę, wody na włosy i toaletowe, higieniczne opaski dla pań i pasy brzuszne — kompletne wyprawy dla poleźnic. Zamówienia na prowincję odwrotną pocztą. 3789 10 10



## SIATKI DRUCIANE

surowe lub cynkowe, ogrodzenia siatkowe dla domów, will, ogrodów, parków, drut kołczasty, liny druciane do promów, materace druciane, meble mosiężne i żelazne, blachy dziurowane lub prasowane, poleca po cenach fabrycznych - - - - 2228 13 24

Hutter i Schrantz, Tow. akc. w Wiedniu.

Cenniki ilustr., wzory, kosztorysy wysyła się darmo i oplatnie. Reprezentacja dla Galicji i Bukowiny D. Kurzman, Kraków, Mostowa 10b. — Telefon 1461.

### Właściciele majątków ziemskich

znajdujący się z powodu długów w rozpaczliwym stanie, niechaj się listownie i nieanonimowo zwracają po pomoc radykalną z zaufaniem pod „Ratunek“ poste rest. Kraków, za okazaniem karty tramwajowej l. 1512. 4785 1 3

Rządca drukarni L. K. Górski.